
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2016 a 04.01.2017, ao 
Extensionista Rural I, EngºAgrônomo, THIAGO AUGUSTO DE 
CARVALHO LEÃO - Matricula n°55585956/1, para responder pela 
Chefi a do Núcleo de Programas Especiais/COPER, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 117759
PORTARIA Nº0593/2016 – 01.11.2016.

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a Pedido, a contar de 01.11.2016, o Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuária, RAIMUNDO NONATO MOREIRA 
DE ARAÚJO-Matricula nº 3172244/3, do Escritório Local de 
Altamira, para exercer suas funções no Escritório Local de Vitória 
do Xingú/ambos vinculados Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0585/2016 – 26.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2016 a 04.01.2017, ao 
Extensionista Rural II, Técnico em agropecuária, FRANCISCO 
LAÉRCIO AMORIM DE MENEZES - Matricula n°3179150/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Marapanim/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontra-
se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0584/2016 – 26.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2016 a 04.01.2017, ao 
Extensionista Rural I, Engº Florestal  FABRICIO MARINHO 
NOVAES DOS REIS - Matricula n°57230946/2, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Bujarú/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0583/2016 – 26.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2016 a 04.01.2017, ao 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, EDILSON 
GOMES SANTANA - Matricula n°57212884/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Eldorado dos Carajás/Escritório 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0580/2016 – 17.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a Pedido, a contar de 09.11.2016, o Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuária, RONNIE PETERSON PEREIRA 
DOS SANTOS-Matricula nº 5879574/3,  do Escritório de Santa 
Maria das Barreiras, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Ourilândia do Norte/Ambos vinculados ao Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 117811

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0602/2016, - Publicada no DOE nº 32.245 de 
07.11.2016 
Onde se lê: DESIGNAR, a contar de 01.11.2016, a Portaria 
de nº0491/2016, que designou a Extensionista Social II, 
ANA APARECIDA MELO BAIMA-matricula nº3175200/1, para 
exercer a Função Gratifi cada até ulterior deliberação de 
Chefe do Escritório Local de Itaituba/Escritório Regional 
do Tapajós

Leia-se: REVOGAR, a contar de 01.11.2016, a Portaria de 
nº0491/2016, que designou a Extensionista Social II, 
ANA APARECIDA MELO BAIMA-matricula nº3175200/1, para 
exercer a Função Gratifi cada até ulterior deliberação de 
Chefe do Escritório Local de Itaituba/Escritório Regional 
do Tapajós
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 117493

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2013
Data da Assinatura: 15/06/2016
Vigência: 17/06/2016 A 17/06/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto: I- Da 
Prorrogação do período de vigência contratual, pelo prazo de 
12 (doze), a contar de 17.06.2016 a 17.06.2017, tendo em 
vista a necessidade de continuidade dos serviços, conforme 
justifi cativa apresentada pelo setor competente da Contratante; 
II - Determinar que a rescisão do Contrato, além dos motivos 
elencados na Cláusula Décima, bem como a vigência do Presente 
Termo Aditivo, fi cará adstrita a licitação que ser pela Secretaria 
de Estado de administração-SEAD, que terá o mesmo objeto do 
Instrumento Contratual em tela e será mais vantajoso para a 
Administração.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Original, que não foram alteradas por este Termo Aditivo.
Contratada: TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS LTDA-EPP
Endereço: Av. João Paulo II, nº 1206, Bairro: Marco, CEP: 
66.095-490, Belém-PA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 117535

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1853/2016-GAB/SEMAS                     
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2016.

 O Secretário Adjunto de Gestão                Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o termo do memorando nº 157772/DIORED/
SAGRA de 21 de Outubro de 2016.
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem da servidora, MARIA GERTRUDES ALVES 
DE OLIVEIRA, matricula nº 5409888/4, ocupante do cargo de 
Diretor, lotado na Diretoria de Ordenamento, Educação Ambiental 
e Descentralização (DIORED), com objetivo de acompanhar 
uma visita técnica dos representantes do Kreditanstalt für 
Wiederaufbau- KFW, que ocorrerá no período de 25/10/2016, no 
município de Altamira/PA, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 117761

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1906/2016-GAB/SEMAS                
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2016.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 
nº.  25725/2013, e o teor      do Memorando nº 89981/2013/
GEMOEF/COR/DIREH de 12 de agosto de 2013;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 049/2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E A EMPRESA TRANSCABRAL 
LTDA - EPP

JEAN PEREIRA CAVALCANTE,
Matrícula: 5928199/1 – TITULAR
 
CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO,
Matrícula: 5866065/4 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.         
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 117662

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

N° DO TERMO: 003/2016-SEMAS/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade-SEMAS/PA e o Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia do Pará – CREA/PA (CNPJ 
05.065.511/0001-05)

OBJETO: Proporcionar condições para  o incremento e 
fortalecimento do setor ambiental, mediante a formação de 
parcerias com o Poder Público Estadual – Secretaria de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, para a realização de ações que 
auxiliem no desenvolvimento e capacitação técnica na área de 
avaliação da Segurança de Barragens
VALOR: Inexistente
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2016
VIGÊNCIA: Início em 04/11/2016 e Término em 03/05/2017
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Luiz Fernandes Rocha, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; 
Elias da Silva Lima, Presidente do CREA/PA
ENDEREÇO DA PARTE: Tv. Dr. Moraes, 194, Bairro Nazaré, CEP 
66035-080, fone (91) 3219-1117, presidência@creapa.com.br, 
Belém/PA

Protocolo: 117859

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1896/2016-GAB/SEMAS DE 04 NOVEMBRO 
DE 2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30.
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15.
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA - 57197157/1- 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
PTRES: 278583 – Operacionalização das Ações Administrativas        
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente                                             
ELEMENTO: 33.90.30 – Material de Consumo – R$ 2.000,00 - 
(Dois Mil Reais)
PLANO INTERNO: 1010008583C
AÇÃO: 190309
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 117308

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1902/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS PARA 
SUBSIDIAR ANÁLISE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: AURORA DO PARÁ/PA, GARRAFÃO DO NORTE/PA, 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, CONCORDIA DO PARÁ E RONDON 
DO PARÁ/PA.
PERIODO: 07/11 A 11/11/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5923751/1 - MARCOS ANDRE PIMENTEL MACEDO – 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 5903149/1 - JOSE CLEITON DA SILVA PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5925549/1- BRENO FREIRE DOS SANTOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA                                                     

Protocolo: 117501
PORTARIA Nº 1904/2016-GAB/SEMAS DE 07 DE 

NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: ENTREGA DA ORDEM DE SERVIÇO A EMPRESA 
REFERENTE AOS SITIOS ARQUEOLOGICOS DO MUNICIPIO DE 
MONTE ALEGRE
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E MONTE ALEGRE/PA
PERIODO: 09/11 A 11/11/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5839653/6 – CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA– (SECRETÁRIO 
ADJUNTO)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo: 117541
 PORTARIA Nº 1901/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE 

NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: SANTANA DO ARAGUAIA/PA.
PERIODO: 27/10 A 29/10/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001313/1- ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO - (ENGENHEIRO 


